2 Hamed Ganim Kaddûrî, *Resmu'l-mushaf dirâse luğaviyye târihiyye*, Menşûrâtü'l-Lecnetü'l-Vataniyye, Bağdat 1982, ss. 155-157; Mehmet Emin Maşalı, *Kur'ân'ın Metin Yapısı: Mushaf Tarihi ve İmlâsı*, İlahiyât Yayınları, Ankara 2004, ss. 18-19.

3 Bk. İbn Ebi Davud, *Kitabu'l-mesâhif*, nşr: Arthur Jeffery, Matbaatu'r-Rahmaniyye, Mısır 1355/1936, s. 34; Tayyar Altıkulaç, *Hz. Osman'a Nisbet Edilen Mushaf-ı Şerif (Türk ve İslâm Eserleri Müzesi Nüshası (TİEM))*, İSAM Yayınları, İstanbul 1428/2007, c. I, s. 32. Eser bundan sonra TİEM nüshası olarak anılacaktır.

Rivayetlere göre Hz. Osman, Zeyd b. Sabit'in başkanlığında oluşturduğu Abdullah b. Zübeyr, Said b. As ve Abdurrahman b. Haris b.

12 Maşalı, *Kur'ân'ın Metin Yapısı: Mushaf Tarihi ve İmlâsı*, s. 18.

13 İbn Cerir et-Taberî, *Câmiu'l-beyân*, Daru'l-fikr, Beyrut 1988, c. I, ss. 146, 217; c. II, ss. 51, 106, 328; c. XI, s. 63; c. XIII, s. 247.

larında sıkça yer aldığı görülmektedir. Örneğin Mısır meliki Fuad'ın (ö.1936) ilmi bir heyete tetkik ettirerek 1342/1924 yılında bastırıldığı Mushaf'ın sonunda "resm" sözcüğünü karşılamak için "hicâ" kelimesi kullanılmıştır. Aynı şekilde Kral Fehd'in (ö.1426/2005) Medine'de kurdurduğu bir merkezde bastırıldığı ve *Mushafu Medineti'n-Nebeviyye* olarak adlandırdığı Mushaf'ın muhtelif baskılarının sonunda da Kur'ân âyetlerinin yazılış tarzına delalet eden "hicâ" kavramı, "resm" kelimesiyle birlikte aynı cümlede kullanılmaktadır.¹⁴

Örneğin İmam Malik (ö.179/795), insanların yeni ihdas ettikleri "hece" (*hecâ*) ile mushafların yazılmasının caiz olup olmadığını

14 Bk. *Mushafu'l-Medîneti'n-Nebeviyye*, Medine 1414/1994, s. 605; Bilindiği üzere Kral Fehd (ö.1426/2005) hicri 1404 miladi 1984 yılında Medine'de sırf mushaf basımıyla ilgili bir merkez kurarak bu işe ayrı bir önem vermiş ve bastırıldığı mushafları dünyanın değişik ülkelerine dağıtmaya başlamıştır.

Hanbel'in tutumuna benzemektedir.

Bu yüzyılın ilk yarısında değişik İslâm ülkelerinde resmu'l-mushaf konusunda İmam Mushaf'a bağlılığın gereğine dair bazı fetvalar da sadır olmuştur. Örneğin Camiâtu'l-Ezher Fetva Heyeti kendilerine yöneltilen bir soru üzerine 1355/1936 yılında *Mecelletu'l-Ezher'* de bir fetva yayımlamıştır. Bu fetvada mushaf yazımında orijinal imlaya uyulması ve erken dönem imla sisteminin olduğu gibi aynen korunması gerektiğine dair bir karar vermiştir. Bunun için vahiylerin yazıya geçirilişinin Hz. Peygamber döneminde başlayıp hiçbir değişikliğe uğramadan Hz.

ed-Düelî'nin mushafları hangi vesile ile harekelediğine dair farklı rivayetler aktarılır. Bir rivayete göre Muaviye b. Ebû Süfyân'ın hilafeti döneminde halifenin çözüm isteği üzerine Basra valisi Ziyad b. Ebîhi (ö.53/673) görev yaptığı dönemde (44-53/664-673) Ebu'l-Esved ed-Düelî'den (ö.69/688) bu konuda bir şeyler yapmasını talep etmiştir. Ebu'l-Esved başlangıçta bu teklifi kabul etmemiştir. Daha sonra Ziyad bir şahsa onun yoluna çıkarak Tevbe Suresinin 3. âyetinde yer alan "İnnellâhe berîun minel müşrikîne ve rasûluhu" âyetinin son kelimesini "ve resûlihi" şeklinde yani manayı bozacak tarzda okumasını istemiştir.

İskeleti birbirine benzeyen Kur'ân harflerini ilk kez kimin noktaladığı konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Bazı rivayetlere göre benzer harfleri noktalama işini Emevi hükümdarı Abdülmelik b. Mervan (ö.86/713) döneminde (65-86/695-713) Haccâc-ı Zâlim'in (ö.95/713) Irak valiliği esnasında (75-95/695-713) hükümdarın emri, Haccâc'ın da teklifiyle Ebu'l-Esved ed-Düelî'nin talebesi Nasr b. Asım (ö.89/708) yapmıştır. Bazı rivayetlerde bu noktalama işini Yahya b. Ya'mer'in (ö.90/708'den önce) gerçekleştirdiği de belirtilmektedir. İbnun Nedim (ö.385/995), Nasr b. Asım'ın Ebul Esved'in (ö.69/688) talebesi olduğunu belirterek, bazı âlimlerin Yahya b. Yamer'in de Ebul Esved'in talebesi olduğunu söylediklerini nakletmektedir.³⁸ Ancak bazı kaynaklarda Yahya b. Yamer'in 129/746 tarihinde vefat ettiği belirtilmektedir ki, şayet bu tarih doğru ise Yahya b. Ya'mer'in ed-Düelî'nin talebesi olma ihtimali biraz zayıf görünmektedir. Zira bu durumda iki zatın ölümü arasında altmış yıllık bir zaman dilimi ortaya çıkmaktadır. Şayet birinci tarih doğruysa bu durumda talebelik yapmış olması muhtemel gözükmektedir.

Baskı, Beyrut 1997.
- , *el-Mukni fi resmi mesâhifi'l-emsâr*, tahk.: M. Sadık Kamhavi, Mektebetu Külliyyâtu'l-Ezheriyye, Kahire, ts.
- el-Gazzâlî, Ebu Hamid, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, Daru Nehru Nil, Mısır, ts.
- Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-ayn*, tahk.: Abdulhamid Hendavi, Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1424/2003.
- Hamidullah, Muhammed, *İslâm'ın Doğuşu*, çev.: Murat Çiftkaya, Beyan Yayınları, İstanbul 1997.
- İbn Ebi Davud, *Kitabu'l-mesâhif*, nşr: Arthur Jeffery, Matbaatu'r-Rahmaniyye, Mısır 1355/1936.
- İbnu'n-Nedim, *el-Fihrist*, tahk.: Rıza Teceddüd, Tahran, 1971.
- İbnu'l-Enbari, *el-Vakf ve'l-ibtida*, tahk.: Muhyiddin Andurrahman Ramazan, Dımeşk 1971.
- İbnü'l-Cezeri, *en-Neşr fi kiraâti'l-a'sır*, tahk.: Muhammed Dabba, Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut, ts.
- İhsanoğlu, Ekmeleddin, *Hiz.

- Hamâda, Mahmud Mâhir, *el-Kitâbu'l-arabî mahtûten ve matbûen*, Darul Ulum, Riyad 1984.
- Maşalı, Mehmed Emin, *Kur'ân'ın Metin Yapısı: Mushaf Tarihi ve İmlâsı*, İlahiyât Yayınları, Ankara 2004.
- Mushaf-u Melik Fuad*, Matbaatu'l-Emiriyye, Mısır, Bulak 1342.
- Mushafu'l-Medîneti'n-Nebeviyye*, Medine 1414/1994.
- Paret, Rudi, *Kur'ân Üzerine Makaleler*, çev.: Ömer Özsoy, Bilgi Vakfı Yayınları, Ankara 1995.
- Serin, Muhittin "Kayışzâde Hâfız Osman Nûri", *DİA*, İstanbul 1992.
- Şahin, Abdussabur, *Tarihu'l-Kur'ân*, Nahdatu Mısır, 3. Baskı, Mısır 2007.
- es-Suyûtî, Celaleddin, *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, tahk.: Mustafa Dîb el-Buğa, Dârü İbn Kesir, 2. Baskı, Beyrut 1414/1993.
- et-Taberî, İbn Cerir, *Camiu'l-beyân*, Matbaatu'l-meymeniyye, Mısır, ts.; Daru'l-fikr, Beyrut 1988.
- Turgut, Ali, *Tefsir Usûlü ve Kaynakları*, İFAV Yayınları, İstanbul 1991.
- ez-Zamahşerî, Carullah, *Keşşâf*, İbn Münir Zeyli, Daru'l-kütübü'l-arabî, 3. Baskı, Beyrut 1987.